- 1 -

关于在全系统开展“喜迎二十大 云上飘书香”
主题女职工云诵读活动的通知

系统各单位工会：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想，展示系统广大女职工的新时代风采和健康向上的精神

风貌，营造喜迎二十大的浓厚氛围，在第 27 个“世界读书

日”来临之际，省教科文卫体工会决定开展“喜迎二十大 云

上飘书香”主题女职工云诵读活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

以“喜迎二十大 云上飘书香”为主题，坚持和弘扬社

会主义核心价值观，诵读的作品为能够反映中华优秀传统文

化、革命文化和社会主义先进文化的诗歌、散文、小说等经

典作品全文或片段，内容健康、积极向上，思想文化内涵丰

富，价值取向正确鲜明，富有感召力和启示作用。鼓励诵读

职工原创作品，原创作品内容应健康文明，符合主题。

二、活动对象

全省教科文卫体系统在职女职工

三、活动组织

主办单位：安徽省教科文卫体工会

- 2 -

承办单位：安徽广播影视职业技术学院工会

四、作品细则

1.作品以视频形式呈现，时长为 3-5 分钟，拍摄工具及

制作软件不限，横屏拍摄，视频分辨率不低于 1280×720

（720p），建议 1920×1080（1080p），视频格式为 mp4 格

式，建议使用 H.264 编码。文件大小不超过 500MB。

2.作品可配合适的背景音乐，但视频录制需一镜到底、

不间断，声音和图像需同步录制，图像、声音清晰，不抖动、

无噪音，不得采用任何视频编辑手段美化处理画面和声音。

3.可单人参赛，也可以采用多人组合方式（不超过 5 人）

诵读，如采用多人组合录制方式可邀请男性职工参加，男性

职工人数不超过录制总人数的二分之一。

4.诵读须使用普通话，吐字清晰，表达流畅；语调把握

准确，语速适中且富有节奏感；情感把握到位，肢体语言与

表情处理得当；精神饱满，表情自然；服装得体、大方。

5.作品所涉及的著作权、名誉权等法律责任由作者自负。

6.凡投稿的作者，均视为同意并遵守以上各条规定。

五、活动安排

1.作品征集（3 月 30 日-4 月 15 日）：各单位工会按活

动要求收集、整理本单位职工参赛作品集中上报，也可由职工

自行报名参与。

2.评选阶段（4 月 21 日前）：组织专家评审组对参赛作

品进行集中评选。

3.公布结果（4 月底前）：下发通报，公布评选结果。

- 3 -

4.线上展示（5 月）：优秀作品将在安徽省教科文卫体

工会网站等平台集中展示。

六、活动要求

各单位工会要高度重视、精心组织，广泛宣传、积极发

动，引导广大女职工在诵读活动中，弘扬中华优秀传统文化，

涵养爱家爱国的家国情怀，为加快建设现代化美好安徽建设

凝聚巾帼力量。省教科文卫体工会将对组织积极、成绩显著

的单位予以通报表扬。

七、联系方式

省教科文卫体工会联系人：李 瑶 0551-62777078；

安徽广播影视职业技术学院工会联系人：

卢 玲 0551-64200235。

作品报送邮箱：AGYgonghui@163.com（邮件名、文件名

均为“单位+作品名称+1 位诵读人员姓名+联系方式）。

安徽省教科文卫体工会委员会

2022 年 3 月 30 日

mailto:AGYgonghui@163.com